Nob. adolescens relicta Germania, Brixie ad diem 27. Junii anni 1572. in itinere alvus ei primum fluere cœpit, idque durans per dies forte xv. debilem valdè reddidit: Quo fluxu tandem cessante, iterum convaleuit, nisi quod faciei color usque cineritius remansit. Potrò circa Januar. medium alvus ei strictior reddita, remansitque deinceps semper ita, ut nisi suppositorium adhiberetur rarius sedes haberet forte tertio vel 5. nonnunquam etiam sexto die laxari prunorum atque passularum, uvarum coctarum non potuit: nihilominus tamen comedit mul-

tum & hilariter nullos sentiens dolores, aut capitis gravedinem ullam, victus ipsi cum cæteris nobis communis; Ei vinum sine aqua, & extra prandium vel cœnam nunquam bibenti, nec excessum ullum facienti, semper fuit gratissimum: Ingruente æstate, ei in facie pustulæ obortæ sunt rubicundæ; atque ad diem Aprilis 29. Febri tertiana duplici laborare cœpit, à quo Doctorum auxilio mox liberatus, nunquam satis feliciter valuit: Cœnans nihilominus ac prandens more solito, usus subindè lactis sero usque ad decimum septimum Junij, quo denud per integros decem dies incoepit vi febris putridæ & hecticæ decumbere, ac Medicorum præscriptionibus parere, quoad 26. præscripti mensis, statim post solis occasum vitæ diem ultimum clausit.

Hujus igitur cadaver, cum post horas x. vehementer intumesceret, nigerque sanguis à naribus erumperet, diversa suspicatus ut aperiretur omnino volui: Quocirca in aperto corpore primum Pulmones pustulis affecti, omnino putridi sunt reperti: Lien nigrior & grandior, Jecur ponderosum adeò & planè exsiccatum; Stomachus cum reliquis partibus purus & integer, continens adhuc aliquantulum brodii hordeacæ, 4. horis ante mortem sumpti, apertum corpus foetidissimum edidit odorem.

Cum igitur prædictus Nobilis ad minus mensibus novem semper maximè sobriè, imò sine maximo etiam excessu quam temperatissime vixerit, ab excell. Medicis causas scire desidero. 1. Unde alvus adeò stricta permanerit; Deindè undè Jecur, undè Lien usque adeò affecti, atque pulmones tam valdè putridi redditi sint, & undè mors ipsa provenerit, cum tam in ægrotudine quam extra nollum committerit errorem: ejusque optima habita sit ratio, victum quoque semper habuerit optimum: Nam aër hic Italicus morbi hujus causa exiit, & an diutius forsan in Germania vivere potuisset: Postremò quoque undè cadaver post mortis horam x. prius incoepit intumescere, & tantum cum maximo fœtore nigri sanguinis copiam per nares egerit; &c.

De affectibus quos passus est Nob. Juvenis, de illius morte, necnon de iis quæ post mortem sunt subsequuta, ut ex arte loquamur, hoc unum imprimis statuendum est tanquam manifestum & confessum, juvenem hunc à primordio generationis suæ Jecur calidissimum habuisse, caput verò humidius, & pulmones satis imbecilles, matrem non usque adeò sanam: quo factum est ut Jecoris caliditate humor melancholicus in dies magis magisque augetur, indè obstructions, & propterea etiam caloris incrementum, ex quo Jecinoris incendio omnia mala tandem sunt subsequuta, etenim Gal. 6. de diebus crit. 3. & 1. de loc. c. 7. dicebat Affecto jecinore, sensum animal, motaque temporis læsionem in alimento percipere & calorem contrahere: quare mirum non est si ex generatione humoris melancholici, & propterea frigidi alimenti, color ille lividus & cineritius exortus est: Sique ex multis obstructionibus Jecur exarsit & Lien tumidior factus est. Etenim cum plurimum sanguinis melancholici generaretur, atque ad lienem transmittetur, neque virtus lienis tanta esset ut humorem illum distribuere aut absorbere posset. hinc lienis tumor subsequutus est: Et hanc esse causam putamus cur Jecur siccius, ac veluti aridum in cadaveris sectione obser-

ficcus, ac veluti atidum in cadaveris sectione observatum sit, & lien tumidior apparuerit, quod 2. loco quærebatur: Hinc etiam apparet causa cur post alvi profluvium alvus adstricta permaneret: Etenim sicuti alvus sic humidior quando cibus in chylum conversus parcius distribuitur in Epar, sic rursus ficcior & adstrictior redditur cum omnis humor in ea contentus ad Epar fertur: & sicuti parcius distribuitur, vel quia plus assumitur quam Epar indiget: vel quia citius trajicitur quam Epar attrahit, idque vel ob multitudinem bilis, expultricem debilitat: sic omnis humor ad Hepar fertur, vel quia minus sumitur quam Epar indiget: vel quia Epar sui caliditate citius attrahit quam par sit, & omnem chyli humiditatem absorbit, imo propter obstructions venarum Eparis ad intestina bilis transmittitur, cujus causa facultas expultrix proritatur, atque propter caliditatem & siccitatem Jecoris, intestina quoque sunt calidiora & ficciora, & ob id ad retinendum robustiora, ut mirum non sit si in hoc Nob. Adolescente, præcedente alvi profluvio, subsequuta sit alvi adstrictio, non quod cibus plus justo fuerit subtractus, sed propter jecoris caliditatem & siccitatem, quæ omnem fere humiditatem absorpsit, adauctam fortasse propter obstructions, quarum causa bilis quoque transitus ad intestina fuerit impeditus, & vis retentiva intestinorum facta fuerit robustior, & faeces ficciores, & hæc, uti arbitramur, est causa illius quod primò quærebatur: Quod verò & humorum exultio, cum quadam pravitate in corpore conjuncta, fuerit in causa ut pulmones putrescerent, ex hoc facile conjectari licet, quoniam fieri potuit, ut vapores & pravi succi in caput delati, cum in optimum nutrimentum commutati non potuerint, qui ad pulmones transmissi pustulas in pulmonibus excitarent, aut cum pulmones supra naturam imbecilliores extiterint, ob pravam alimentum pustulæ istæ fuerint excitatæ, aut utroque modo percelli fuerint: quibus pustulis excitatis, uti par est, febris maligna & fixa fuerit excitata, uti voluit Gal. 2. in Epid. 1. Hoc autem persuadere quoque videtur raucedo & catharrus insignis qui apparuit, ut mirum non sit si ob pustulas illas veneficæ & malignas, quæ virus & materiam veneficam generant, calor natus pulmonum fuerit extinctus, unde putredo illa pulmonum insignis, & tandem mors per suffocationem est sequuta, quod 3. & 4. loco quærebatur: Quod cum ita sit, cur mirari debemus si post mortem intumuit, cum hoc sit opus materiæ veneficæ, in iis præsertim qui per suffocationem pereunt? Quoniam humores & spiritus à proprio principio in materiam deleteriam revocati, liberi & soluti, quinimo ab eadem refugientes, quodammodo ad partes optimas delabuntur, & sic universum corpus atollunt, & ora venarum aperiantur, unde sanguis effluere solet, quemadmodum in hoc præfenti cadavere contigit, è cujus naribus sanguis niger & melancholicus, & ob insignem putredinem valde foetidus effluxit. Et hoc est quod postremo loco in dubium revocabatur: Ut concludendum sit materiam hanc, quæ febrem excitavit, & tandem mortem induxit, veneficam quidem fuisse, sed in corpore genitam, quod aliquando in corporibus male affectis contingere potest: Quare non æri Italico, non pravæ victus rationi, non ineptis & importunis medicamentis, non alicui causæ externæ, sed pravæ illius corporis constitutioni malum hoc est adscribendum. *Consil. Scholtzii 199.*